DE QUIBUSDAM QUILÆ SECUNDUM SUBSTANTIAM DE DEO DICUNTUR, QUÆ SPECIALEM EFFLAGITANT TRACTATUM, SCILICET DE SCIENTIA, ET DE PRÆSCIENTIA, ET PROVIDENTIA, ET DISPOSITIONE, PRÆDESTINATIONE, VOLUNTATE ET POTENTIA.

1. Cumque supra dissernerimus ac plura dixerimus de his quæ communiter secundum substantiam de Deo dicuntur, eorum tamen quædam specialem efflagitant tractatum: de quibus modo tractandum est, id est, de scientia, præscientia, providentia, dispositione, prædestinatione, voluntate et potentia. Sciendum est ergo quod sapientia vel scientia Dei, cum sit una et simplex, tamen propter varios rerum status et diversos effectus, plura ac diversa sortitur nomina. Dicitur enim non tantum scientia, sed etiam præscientia vel providentia. Et est scientia sive providentia non de futuris tantum, sed de omnibus: de bonis scilicet et de malis: dispositio vero, de faciendis; prædestinatione, de omnibus salvandis, et de omnibus bonis, qui et hie liberantur, et in futuro coronabuntur. Prædestinavit enim Deus ab æterno homines, ad bona eligendo; et prædestinavit, eis bona præparando. Quod homines prædestinavit. Apostolus ostendit dicens, Rom. 8: *Prædestinavit quos præscivit fieri conformes imaginis Filii sui*, et Ephes. 1: *Elegit nos aule mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati*. Quod autem bona eis præparavit, propheta Isaias, c. 46, ostendit dicens: *Oculus non vidit, Deus, abs te, quæ preparasti diligentibus vel expectantibus te*. Ergo ab æterno prædestinavit quosdam futuros bonus et beatos, id est, elegit ut essent boni et beati; et bona eis prædestinavit, id est, præparavit. Providentia autem est gubernandorum; quæ utique eodem modo videtur accipi, quo dispositio. Interdum tamen providentia accipitur pro præscientia. Sapientia vero vel scientia de omnibus est, scilicet bonis et malis, et de præsentibus, præteritis et futuris; et non tantum de temporalibus, sed etiam de æternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia, ut se ipsum nesciat, sed ipse solus seipsum perfecte novit; cuius scientiæ comparatione omnis creaturæ scientia imperfecta est.

*Utrum scientia vel præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura.*

2. Hic considerari oportet utrum scientia, vel præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura. Cum enim præscientia sit futurorum, et dispositio faciendorum, et prædestinatione salvandorum, si nulla essent futura, si nihil esset facturus Deus, vel aliquos salvatus, non videtur potuisse in Deo esse præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione, potuit autem Deus nulla præ-

seire futura, potuit non creare aliquid, ut non salvare aliquos, potuit ergo in Deo non esse præscientia, vel dispositio, vel prædestinatione. Ad hoc autem ita a quibusdam opponitur. Si, inquit, potuit præscientia Dei non esse in Deo ab æterno, et potuit non esse; si vero potuit non esse, cum præscientia Dei sit ejus scientia, et scientia sit ejus essentia; potuit ergo non esse ab æterno id quod est ejus divina essentia. Ita et de dispositione et prædestinatione, quæ est divina essentia objicitur. Addunt quoque et alia, ita loquentes: Si potuit Deus non præscire quod scire, et scire quod esse; potuit ergo non esse. Item, cum idem sit Deum præscium esse et Deum esse, si potuit non esse præcious, potuit non esse Deus. Potuit autem non esse præcious, si potuit nulla præscire at potuit nulla præscire, quia potuit nulla facere.

*Responsio, quod præscientia, et dispositio et prædestinatione quasi relative dicuntur ad futuras res vel ad faciendus.*

3. Ad hoc juxta modulum nostræ intelligentiæ ita dicimus. Præscientia vel dispositio vel prædestinatione ad aliquid dici videntur. Sicut enim Creator ad creaturam relative dicitur, ita præscientia vel præcious ad futura referri videtur, et dispositio ad facienda, ac prædestinatione ad salvanda. Verumtamen Creator ita relative dicitur, ut essentiam non significet. Præscientia vero vel præcious et in respectu futurorum dicitur, et essentiam designat; ita etiam dispositio, et prædestinatione. Ideoque cum dicitur: Si nulla essent futura, non esset in Deo præscientia, vel non esset Deus præcious, quia varia est ibi causa dicendi, distinguiri oportet rationem dicti. Cum ergo dicas: Si nulla essent futura, non esset in Deo præscientia vel non esset præcious; si in dicendo hanc causam attendis, scilicet, quia nulla essent subjecta ejus præscientiæ, unde ipsa possit dici præscientia vel ipse præcious, quod utrumque dicitur propter futura, verus est intellectus; sin autem ea ratione id dicas, quod non sit in eo scientia qua præscit futura, vel quod ipse non sit Deus qui est futurorum præcious, falsa est intelligentia. Similiter et illæ locutiones determinandæ sunt. Potuit non esse præscientia Dei, vel potuit non esse præcious, et potuit Deus non præscire aliqua, id est, potuit esse quod nulla futura subjecta essent ejus scientiæ, et ita non posset dici præcious vel præscire, vel scientia ejus vel præscientia; non tamen eo minus ipse esset, vel ejus scientia. Sed non posset dici præcious vel præscire vel præscientia, si ejus scientiæ futura nulla forent subjecta. Similiter de dispositione et prædestinatione vel providentia. Hæc enim, ut dictum est, ad temporalia referuntur, et de temporalibus tantum sunt.